期融资费用）的 25%；第二次付款：在项目完工满一年后 30天内支付合同价款（含建设期

融资费用）的 25%及相应的运营期融资费用，已完成结算审计时则付至审定后项目及建设工

程费用（含建设期融资费用）的 50%及相应的运营期融资费用（含一期的 25%）；第三次

付款：满第二年后 30天内支付审定后项目建设工程费用（含建设期融资费用）的 25%及相

应的运营期融资费用；第四次付款：满第三年后 30天内支付代为支付审定后项目建设工程

费用（含建设期融资费用）的 25%及相应的运营期融资费用。

（2）按坏账准备计提方法分类披露

类 别

2024-9-30

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 7,073,137.65 100.00 7,097.89 0.10 7,066,039.76

其中：长期应收款 7,073,137.65 100.00 7,097.89 0.10 7,066,039.76

合 计 7,073,137.65 —— 7,097.89 —— 7,066,039.76

（续）

类 别

2023-12-31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 7,073,137.65 100.00 7,097.89 0.10 7,066,039.76

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 61页

类 别

2023-12-31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

其中：长期应收款 7,073,137.65 100.00 7,097.89 0.10 7,066,039.76

合 计 7,073,137.65 —— 7,097.89 —— 7,066,039.76

（3）坏账准备的情况

类 别 2023-12-31
本年变动金额

2024-9-30
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备 7,097.89 7,097.89

合 计 7,097.89 7,097.89

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 62页

12、 长期股权投资

被投资单位 2023-12-31 2023-12-31减
值准备余额

本期增减变动

2024-9-30 2024-9-30减
值准备

追

加

投

资

减

少

投

资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其他

权益

变动

宣告发放现金

股利或利润

计提

减值

准备

其

他

一、联营企业

福建中科博

胜硅材料科

技有限公司

12,592,368.33 -849,902.44 11,742,465.89

深圳市瑞芯

光电科技有

限公司

1,366,923.53 992,583.89 510,000.00 1,849,507.42

合 计 13,959,291.86 142,681.45 510,000.00 13,591,973.31

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 63页

13、 其他权益工具投资

（1） 其他权益工具投资情况

项目 2023-12-31

本期增减变动

2024-9-30
本期确

认的股

利收入

累计计入

其他综合

收益的利

得

累计计入

其他综合

收益的损

失

指定为以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的原

因

追

加

投

资

减

少

投

资

本期计入其他

综合收益的利

得

本期计入

其他综合

收益的损

失

其

他

武汉绿源

建设工程

有限公司

20,000,000.00 20,000,000.00

武汉信跃

致科技有

限公司

421,195.74 1,423.34 422,619.08

合计 20,421,195.74 1,423.34 20,422,619.08

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 64页

注：武汉绿源建设工程有限公司系汇绿园林为承接武汉东湖绿道二期工程 PPP项目，

与中国一冶集团有限公司、武汉市花木公司（2021年 2月 3日更名为武汉市花木有限公司）

组成联合体，与甲方武汉市园林和林业局签订了《投资合作合同》，合同约定：武汉地产开

发投资集团有限公司（简称“地产集团”，2020年 9月 25日公司名称变更为武汉城市建设 集

团有限公司）作为政府出资代表与乙方即联合体签订《股东合同》，明确股东各方出资比例，

成立股东会，董事会及监事会。其中董事会由五名董事组成，董事长由中国一冶集团有限公

司提名，地产集团派一名董事，《股东合同》签订后，地产集团与乙方即联合体共同组建项

目公司武汉绿源建设工程有限公司（以下简称“武汉绿源”），根据《PPP项目投资合作合同》

和《股东合同》，项目公司即武汉绿源与甲方武汉市园林和林业局签订《PPP项目合同》，

明确项目公司负责项目投资、建设和运营维护及获取政府付费等内容。项目公司的注册资本

金为人民币 40,000.00万元，其中汇绿园林出资 2,000.00万元，股权比例为 5%（不具有控制

权及表决权）。

汇绿园林参与投资武汉绿源，主要系获得由武汉东湖绿道二期 PPP 项目的项目公司武

汉绿源发包的该工程施工合同，而非对项目公司实施控制、共同控制或重大影响。

14、 其他非流动金融资产

项 目 2024-9-30 2023-12-31

金谷.汇利 23号资金信托 108,855,502.06 109,240,088.32

合 计 108,855,502.06 109,240,088.32

15、 固定资产

项 目 2024-9-30 2023-12-31

固定资产 121,042,041.66 122,978,913.16

合 计 121,042,041.66 122,978,913.16

（1）固定资产

1 固定资产情况

项 目

房屋及建筑

物

机器设备 运输设备

办公及其他

设备

合 计

一、账面原值

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 65页

项 目

房屋及建筑

物

机器设备 运输设备

办公及其他

设备

合 计

1、2023-12-31余额 58,504,776.00 129,232,312.77 19,938,859.14 12,688,570.35 220,364,518.26

2、本期增加金额 74,175.98 21,573,393.25 1,425,171.53 354,862.51 23,427,603.27

（1）购置 74,175.98 21,573,393.25 1,425,171.53 354,862.51 23,427,603.27

3、本期减少金额 1,461,591.77 12,669,034.57 3,861,416.69 202,225.21 18,194,268.24

（1）处置或报废 1,461,591.77 12,669,034.57 3,861,416.69 202,225.21 18,194,268.24

4、2024-9-30余额 57,117,360.21 138,136,671.45 17,502,613.98 12,841,207.65 225,597,853.29

二、累计折旧

1、2023-12-31余额 31,004,456.31 41,687,502.50 15,880,250.61 8,813,395.68 97,385,605.10

2、本期增加金额 1,931,101.30 10,399,422.78 847,018.33 656,238.83 13,833,781.24

（1）计提 1,931,101.30 10,399,422.78 847,018.33 656,238.83 13,833,781.24

3、本期减少金额 34,343.40 3,517,675.41 3,057,778.27 53,777.63 6,663,574.71

（1）处置或报废 34,343.40 3,517,675.41 3,057,778.27 53,777.63 6,663,574.71

4、2024-9-30余额 32,901,214.21 48,569,249.87 13,669,490.67 9,415,856.88 104,555,811.63

三、减值准备

1、2023-12-31余额

2、本期增加金额

3、本期减少金额

4、2024-9-30余额

四、账面价值

1、2024-9-30账面价值 24,216,146.00 89,567,421.58 3,833,123.31 3,425,350.77 121,042,041.66

2、2023-12-31账面价值 27,500,319.69 87,544,810.27 4,058,608.53 3,875,174.67 122,978,913.16

2 通过经营租赁租出的固定资产

项 目 年末账面价值

房屋及建筑物 671,723.15

合 计 671,723.15

3 未办妥产权证书的固定资产情况

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 66页

项 目 账面价值 未办妥产权证书的原因

吉水汇绿公司管理用房 1,044,209.17
建在租赁的农村土地

上，未办理权证
江西汇绿公司管理用房 2,080,721.88

湖北绿泉公司管理用房 234,905.35

成都市锦江创意产业园三色路 163 号银海芯座 B

幢 501
1,432,757.32 注

注：该房产所处地块土地规划调整，预计规划确定后才能统一办理不动产证，因此申请

人及卖方暂无法办理房屋权属证明。

4 暂时闲置的固定资产情况

截止至期末无暂时闲置的固定资产。

16、 使用权资产

（1） 使用权资产情况

项 目 房屋建筑物 土地使用权 合 计

一、账面原值

1、2023-12-31余额 26,734,296.78 25,177,601.87 51,911,898.65

2、本期增加金额 3,437,188.83 8,912,009.77 12,349,198.60

3、本期减少金额

4、2024-9-30余额 30,171,485.61 34,089,611.64 64,261,097.25

二、累计折旧

1、2023-12-31余额 14,383,722.36 5,437,657.62 19,821,379.98

2、本期增加金额 4,260,330.36 2,370,804.50 6,631,134.86

（1）计提 4,260,330.36 2,370,804.50 6,631,134.86

3、本期减少金额

（1）处置

4、2024-9-30余额 18,644,052.72 7,808,462.12 26,452,514.84

三、减值准备

1、2023-12-31余额

2、本期增加金额

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 67页

项 目 房屋建筑物 土地使用权 合 计

3、本期减少金额

4、2024-9-30余额

四、账面价值

1、2024-9-30账面价值 11,527,432.89 26,281,149.52 37,808,582.41

2、2023-12-31账面价值 12,350,574.42 19,739,944.25 32,090,518.67

17、 无形资产

（1） 无形资产情况

项 目 软件 专利权 合 计

一、账面原值

1、2023-12-31余额 4,034,530.65 62,513,312.22 66,547,842.87

2、本期增加金额 62,280.00 62,280.00

3、本期减少金额

4、2024-9-30余额 4,096,810.65 62,513,312.22 66,610,122.87

二、累计摊销

1、2023-12-31余额 1,675,087.21 6,309,148.91 7,984,236.12

2、本期增加金额 444,324.37 4,686,224.22 5,130,548.59

（1）计提 444,324.37 4,686,224.22 5,130,548.59

3、本期减少金额

4、2024-9-30余额 2,119,411.58 10,995,373.13 13,114,784.71

三、减值准备

1、2023-12-31余额

2、本期增加金额

3、本期减少金额

4、2024-9-30余额

四、账面价值

1、2024-9-30账面价值 1,977,399.07 51,517,939.09 53,495,338.16

2、2023-12-31账面价值 2,359,443.44 56,204,163.31 58,563,606.75

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 68页

（2） 所有权或使用权受限制的无形资产情况

截止至期末无所有权或使用权受限制的无形资产。

18、 商誉

被投资单位名称或形成商誉的

事项

2023-12-31余

额

本年增加 本年减少 2024-9-30年

末余额企业合并 处置

武汉钧恒科技有限公司 227,436,236.90 227,436,236.90

合 计 227,436,236.90 227,436,236.90

19、 长期待摊费用

项 目
2023-12-31余

额

本期增加金

额

本期摊销金

额

2024-9-30余

额

装修费 9,108,263.34 1,957,167.59 1,841,820.28 9,223,610.65

氮气工程 247,587.77 41,264.65 206,323.12

基地道路 3,314,440.78 80,744.40 3,233,696.38

技术服务费 603,773.42 452,830.23 150,943.19

园林科学研究中心研发基

地建设项目

1,568,891.55 190,824.12 1,378,067.43

合 计 14,842,956.86 1,957,167.59 2,607,483.68 14,192,640.77

20、 递延所得税资产/递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产明细

项 目

2024-9-30 2023-12-31

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

资产减值准备 223,048,179.66 51,728,954.65 198,188,334.74 47,499,183.26

递延收益 11,669,908.91 1,750,486.34 9,165,832.31 1,374,874.85

租赁负债 12,702,737.54 2,590,675.02 13,738,567.48 2,990,294.73

预计退货毛利 2,120,362.18 318,054.33

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 69页

项 目

2024-9-30 2023-12-31

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

股权激励 2,570,749.50 635,262.27 5,505,150.00 1,354,972.50

内部交易未实现利

润
1,751,669.95 262,750.49 1,597,063.36 239,559.50

预计负债 182,708.38 27,406.26

可抵扣亏损 590,895.75 118,179.15 397,659.88 79,531.98

[…]

货币资金 74,733,763.95 使用权受限 票据保证金、冻结或履约保证金

应收账款 14,386,733.61 使用权受限 借款及银行承兑汇票质押

合 计 89,120,497.56 —— ——

项 目
2023-12-31

账面价值 受限类型 受限情况

货币资金 78,655,348.76 使用权受限 票据保证金、冻结或履约保证金

应收账款 16,849,350.46 使用权受限 借款及银行承兑汇票质押

合 计 95,504,699.22 —— ——

23、 短期借款

（1） 短期借款分类

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 71页

项 目 2024-9-30 2023-12-31

保证+质押借款 86,000,000.00 46,000,000.00

保证借款 529,182,348.55 162,538,775.81

应付利息 133,177.87 87,480.56

合 计 615,315,526.42 208,626,256.37

质押借款的质押资产类别以及金额，参见附注六、22。

（2）已逾期未偿还的短期借款情况

截止至期末均无已逾期未偿还的短期借款。

24、 应付票据

种 类 2024-9-30 2023-12-31

银行承兑汇票 70,374,206.60 37,408,553.06

合 计 70,374,206.60 37,408,553.06

截止至期末均末均无已到期未支付的应付票据。

25、 应付账款

（1） 应付账款列示

项 目 2024-9-30 2023-12-31

1年以内 404,988,713.76 484,522,386.22

1-2年（含 2年） 79,048,762.39 68,763,642.95

2-3年（含 3年） 33,369,510.92 60,429,386.79

3年以上 104,925,613.10 84,607,533.93

合 计 622,332,600.17 698,322,949.89

（2） 账龄超过 1年或逾期的重要应付账款

项 目 年末余额 未偿还或结转的原因

宁波仁泰劳务有限公司 18,001,081.72 结算尚未完成

陕西华欣茂景观绿化工程有限公司 6,721,227.95 结算尚未完成

中交疏浚技术装备国家工程研究中心有限公司 6,281,512.31 结算尚未完成

建行北仑城建支行 5,767,502.50 结算尚未完成

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 72页

项 目 年末余额 未偿还或结转的原因

宁波宏基混凝土有限公司 5,348,872.78 结算尚未完成

合 计 42,120,197.26 ——

26、 合同负债

（1） 合同负债情况

项 目 2024-9-30 2023-12-31

预收工程款项 20,789,967.44 18,970,691.64

预收设计款项 3,098,439.04

预收产品款 5,137,595.71 2,753,384.77

合 计 25,927,563.15 24,822,515.45

（2） 账龄超过 1年的重要合同负债

于 2024年 9月 30日、2023年末均无账龄超过 1年的重要合同负债。

27、 应付职工薪酬

（1）应付职工薪酬列示

项目 2023-12-31
本期发生额

2024-9-30
增加 减少

一、短期薪酬 14,798,435.00 77,641,506.82 79,599,116.85 12,840,824.97

二、离职后福利-设定提存

计划
395,589.72 4,040,463.93 4,221,749.87 214,303.78

三、辞退福利 940,875.00 940,875.00

合 计 15,194,024.72 82,622,845.75 84,761,741.72 13,055,128.75

（2）短期薪酬列示

项目 2023-12-31
本期发生额

2024-9-30
增加 减少

1、工资、奖金、津贴和补贴 11,576,684.90 68,958,968.09 70,603,859.92 9,931,793.07

2、职工福利费 139,046.13 4,018,246.65 4,154,321.17 2,971.61

3、社会保险费 138,494.98 2,237,112.18 2,253,188.74 122,418.42

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 73页

项目 2023-12-31
本期发生额

2024-9-30
增加 减少

其中：医疗保险费 124,781.82 2,112,170.56 2,124,379.59 112,572.79

工伤保险费 13,713.16 124,941.62 128,809.15 9,845.63

4、住房公积金 117.00 1,826,292.30 1,829,913.30 -3,504.00

5、工会经费和职工教育经费 2,944,091.99 600,887.60 757,833.72 2,787,145.87

合 计 14,798,435.00 77,641,506.82 79,599,116.85 12,840,824.97

（3）设定提存计划列示

项目 2023-12-31
本期发生额

2024-9-30
增加 减少

1、基本养老保险 377,378.33 3,890,044.10 4,064,769.88 202,652.55

2、失业保险费 18,211.39 150,419.83 156,979.99 11,651.23

合 计 395,589.72 4,040,463.93 4,221,749.87 214,303.78

28、 应交税费

项 目 2024-9-30 2023-12-31

增值税 1,224,376.67 4,353,116.50

企业所得税 7,333,006.83 8,604,986.03

个人所得税 667,013.49 321,131.88

城市维护建设税 69,598.08 173,485.41

教育费附加 29,827.75 74,350.89

地方教育附加 19,885.17 49,567.25

房产使用税 140,721.89 275,744.58

土地使用税 8,334.94 16,831.48

印花税 183,821.69 250,439.07

其他 909.49 27,344.41

合 计 9,677,496.00 14,146,997.50

29、 其他应付款

汇绿生态科技集团股份有限公司 备考合并财务报表附注

本报告书共 95 页第 74页

项 目 2024-9-30 2023-12-31

应付股利 4,785,603.15 5,097,098.35

其他应付款 23,993,063.09 230,073,845.43

合 计 28,778,666.24 235,170,943.78

（1） 应付股利

项 目 2024-9-30 2023-12-31

应付普通股股利 4,785,603.15 5,097,098.35